
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizio triennale di fornitura d'acqua con auto botte nei caselli di Tusa e Castelbuono siti 
nell' Autostrada A/20 Messina-Palermo CIG n. ------ 
Affidamento del servizio 

21:2. 
DECRETO DIRIGENZIALE N.~IDATE/2024 DEL _D_2_____.,_"lUL!.!GJ.._! -",-,20_2~, __ 

PREMESSO: 
- Che il CAS ha necessità di affidare la fornitura di acqua non potabile nei caselli non collegati 

all'acquedotto (Castelbuono e Tusa), compresa la pulizia dei serbatoi; 
- Che la fornitura in oggetto è stata inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. 2024-2026 relativo alla 

Manutenzione ordinaria 2024-2026", redatto ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 approvato con 
Delibera n. 29/CD del 27.11.2023; 

- Che, con nota prot. 71/DG del 25/01/2024, l'ing. Mariapia Riggio è stata nominata RUP e l'ing. Stefania 
Ferlazzo è stata nominata progettista e DEC della fornitura in oggetto; 

- Che, con Decreto Dirigenziale n. 113/DATE del 06/03/2024, è stato affidato il servizio di fornitura alla 
ditta Provenza Spurghi Servizi Ecologici ambientai i, con sede in via S. Cannizzarto, 24 (59,08 km) 90015 
Cefalù (PA), P.IVA 04955410826; 

- Che, con Decreto Dirigenziale n. 271/DATE del 04/06/2024, è stata disposta la revoca dell'affidamento 
del servizio di fornitura alla ditta Provenza Spurghi Servizi Ecologici ambientali, con sede in via S. 
Cannizzarto, 24 (59,08 km) 90015 Cefalù (PA), P.IVA 04955410826 ai sensi del comma 7 dell'art. 140 
del d.lgs. 36/2023; 

- Che, con Decreto Dirigenziale n. 287/DATE del 10/06/2024, si è provveduto ad approvare la spesa 
complessiva per la fornitura in oggetto e a prenotare le somme, come da seguente quadro economico: 

A) SERVIZI: 
Al) Servizio di fornitura a misura soggetto a ribasso € 26.l00,00 

Totale servizi € 26.100,00 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: B) 

B1) 
B2) 

Imprevisti IV A inclusa 
LV.A. 22%, su Al 

€ 2.000,00 
€ 5.742,00 

Totale somme a disposizione € 7.742,00 
Importo totale (A+B) € 33.842,00 

- Che, con il superiore decreto, è stata approvata la procedura di affidamento ai sensi dell'art. 50 comma l 
letto "b" D.Lgs. n. 36/2023 mediante un'indagine di almeno n. 3 operatori economici, in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante procedura di acquisto 
tramite piattaforma e-procurement Maggioli; 

- Che, in data 12/06/2024, è stato richiesto il preventivo alle seguenti ditte: 
o Culotta Antonio, con sede in via C.Colombo lO - 90010 - Pollina (PA), P.IVA 04607570829; 
o Società Cooperativa Chiara, con sede in via Ten. L. Cortina Snc, Castelbuono (P A) P.IVA 

05990490822; 
o La Sorgente dell'acqua, con sede in VIA ASSORO, 44 - 90135 PALERMO (P A) P.L 06280340826; 

- Che entro il termine indicato del 17/06/2024 non sono pervenute offerte; 

CONSIDERATO: 
- Che la ditta P&G Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via Cairoli, 36 - 98076 Sant'Agata di Militello 

(ME) P.IV A. 03233130834, contattata per le vie brevi, si è mostrata disponibile all'esecuzione della 
fornitura, per un importo di 0,02 E/litro; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

ClOIIISORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- Che il preventivo formulato è ritenuto congruo e, pertanto, il quadro economico è così rimodulato: 

A) SERVIZI: 
Al) Servizio di fomitura a misura soggetto a ribasso € 17400,00 

Totale servizi € 17 400,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: B) 
B1) 
B2) 

Imprevisti IV A inclusa 
LV.A. 22%, su Al 

€ 2 000,00 
€ 3 828,00 

Totale somme a disposizione € 5 828,00 
Importo totale (A+B) € 23228,00 

RITENUTO: 
- Opportuno necessario procedere all'affidamento del servizio in oggetto; 
- Di dover procedere ad approvare il preventivo offerto dalla ditta P&G Costruzioni S.r.l. con sede legale in 

Via Cairoli, 36 - 98076 Sant'Agata di Militello (ME) P.IV A. 03233130834; 
- Che ricorrono le condizioni di cui all'art. 17 comma 9 per l'igiene e la salute pubblica; 
- Che, ai sensi dell'art. 140 del d.lgs. 36/2023, la ditta P&G Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via 

Cairoli, 36 - 98076 Sant'Agata di Militello (ME) P.IV A. 03233130834 ha prodotto la dichiarazione del 
possesso dei requisiti ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice; 

- Che il servizio sarà affidato ai sensi dell' art. 50 comma 1 letto b) e dell' art 17 comma 9 del D .Lgs 36/2023 
e lo stesso diverrà efficace dopo la verifica sul possesso dei requisiti; 

VISTI: 
l'art 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36 del31 marzo 2023 che, per affidamenti di importo inferiore ad 
€ 140.000,00, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 al98 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 
l'art. 43 del D.Lgs n.118/2011 il quale dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il Decreto D.D.G. 3386 del 23/11/2023 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
il Regolamento di contabilità; 

RITENUTO: 
- di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 

arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
- opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità 

all'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023; 

Tutto ciò premesso: 
Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il preventivo offerto dalla ditta P&G Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via 
Cairoli, 36 - 98076 Sant'Agata di Militello (ME) P.IVA. 03233130834; 
Art. 4) DI DARE ATTO Che la fomitura sarà affidata ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto b) e dell'art 17 
comma 9 del D.Lgs 36/2023 e l'affidamento diverrà efficace dopo le verifiche dei requidsiti di cui agli artt. 
dal 94 al98 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023; 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 3) DI TRASFORMARE in impegno la prenotazione n. 21 sul cap. 46 del redigendo bilancio 2024, 
per un importo complessivo pari ad €. 23.228,00, di cui €. 17.400, per fomitura ed €. 5.828,00 per somme a 
disposizione, IV A inclusa, con il seguente cronoprogramma dei pagamenti: 

7.742,67 IVA inclusa per l'anno 2024; 
7.742,67 IV A inclusa per l'anno 2025; 
7.742,67 IV A inclusa per l'anno 2026; 

Art. 5) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento del servizio nel rispetto delle procedure di cui sopra; 
Art. 6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Presidente del Cl), all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente; 

I1RUP 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc, e P, IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n,10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n, 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


